
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298877
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 297379

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
João Baptista Ferreira de Souza Neto              Assistente 
Administrativo          30/04/2012  
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298881

PORTARIA: 398/2011
Objetivo: Coordenar e executar tarefas da Fase Regional-
Sudoeste dos VI Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174001/ADILSON AZEVEDO MARTINS (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
57234922/HUGO PENIN BASTOS (Técnico em Gestão Pública) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
55589780/LIVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
5888696/NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES (Assessor) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (Professor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011
6309062/VINICIUS JOSÉ VIEIRA PALITOT (Professor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298906

PORTARIA: 399/2011
Objetivo: Participarem dos XI Jogos Indígenas Nacional
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Nacional/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
541823393/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 07/11/2011
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (ASSESSOR) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298793

PORTARIA Nº 397 /2011-SEEL, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 01 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO
2015188/1 Valdemar Neves da Costa 01 A 30/12/2011 2009/2010
7004117/1 Carlos Alberto Piedade Cortinhas 01 A 30/12/2011 2010/2011
5309212/1 Evandro da Luz Ribeiro 01 A 30/12/2011 2010/2011
57202035/1 Nilson Dias Oliveira 01 A 30/12/2011 2010/2011
2015250/1 Militão Tobias Cortinhas 01 A 30/12/2011 2010/2011
2015374/1 Ronaldo Joselito Cunha Barros 19/12/11 A 17/01/12 2010/2011
57202045/1 Renato da Cunha Andrade 01 A 30/12/2011 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
 
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298796

Errata da Publicação: 282344
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo nº 22
Data de Admissão: 13/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Jean Lucas Monteiro Batista                       Motorista                          
12/03/2012  
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298756

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2011
Objeto: Contratação de serviços gráficos para a impressão do 
informativo mensal para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: A partir de 27/11/2011 no site www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125760000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298493

ERRATA DA PORTARIA Nº 077 DE 01 DE MARÇO DE 2010
ONDE SE LÊ: PERIODO AQUISITIVO DE 31.10.2008 A 
30.10.2009.
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO DE 31.10.2007 A 30.10.2008.
ERRATA DA PORTARIA Nº 033 DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2011
ONDE SE LÊ: PERIODO AQUISITIVO DE 31.10.2009 A 
30.10.2010.
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO DE 31.10.2008 A 30.10.2009.
ERRATA DA PORTARIA 347 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
ONDE SE LÊ: P. G. 19.10.2010 A 18.10.2010, P. A. 10.11.2011 
A 09.12.2011,
LEIA-SE: P.G. 07.11.2011 A 06.12.2011, P. A. 19.10.2010 A 
18.10.2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298508

PORTARIA: 368-25.10.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRESSA MALCHER MORAES               ASSESSOR ESPECIAL        
5888809     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298359

INEXIGIBILIDADE: 26/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 22.480,00
Objeto: Contratação da solista LYS NARDOTO DE CASTRO DE 
CARVALHO para participação no X FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ.

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LYS NARDOTO DE CASTRO DE CARVALHO 
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 311
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298876

INEXIGIBILIDADE: 119/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Mário Mousinho, 
Léo Tocantins e Adriano Cardoso para apresentação no projeto 
Cantando pelas Praças Ananins, no dia 23/10/2011, em 
Ananindeua.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CAVALLEROS PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 10
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: SALA A
Telefone: 9132634526 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298379

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº126 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e  de acordo com o Laudo Médico nº117885/2011
RESOLVE:
Conceder à servidora abaixo, Licença Saúde, de acordo com o 
discriminado:
Servidora: Mychelle Lemos Freire
Matrícula: 5892351/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Lotação: Fundação Curro Velho
Período: 11/10/2011 à 20/10/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV                                                                   

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298407

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº125DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com o Processo nº 393605/2011.
RESOLVE:
Conceder gozo de licença prêmio ao servidor abaixo:
Servidor: Ronaldo dos Santos Silva
Matrícula: 57202006/2
Cargo: Gerente
Lotação: Fundação Curro Velho
Triênio: 01/09/2008 à 01/03/2011
Período de gozo: 01/11/2011 à 30/12/2011(60) sessenta dias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV                                                                   


